平成２１年 ９月 ９日
 いちき串木野市教育委員会教育長  殿
 各 小 ・ 中 学 校 長                 殿

鹿児島教育事務所日置支所長 佐保  孝
日 置 市 教 育 委 員 会 教 育 長              田代 宗夫
日 置 市 立 扇 尾 小 学 校 長              鎌田くみ子

平成１９・２０・２１年度
日置地区「学習指導方法改善（複式・国語科）」指定研究協力校

日置市立扇尾小学校公開研究会の御案内

 研究主題

一人一人に確かな読む力を身に付けさせる国語科学習指導の在り方
～「説明的な文章」の指導を通して～

 時下，貴職におかれましては，ますます御清祥のことと拝察いたします。
 さて，本校では，平成１９年度から３年間にわたり，日置地区の研究協力校として，関係各
位の御指導を賜りながら，上記の研究主題の下，国語科の読解における「段階的指導」や複式
指導法の改善・充実の研究・実践に取り組んでまいりました。
 このたび，全国へき地教育研究大会鹿児島大会学校別分科会の開催を兼ねて，下記のとおり
公開いたします。
 つきましては，貴職及び貴管（校）内の先生方に多数御出席いただきますよう御案内申し上
げます。

記

１ 期 日   平成２１年１０月１６日（金）

２ 会 場   日置市立扇尾小学校

３ 日 程

   8:40     9:00          9:45  10:00        10:45  11:00          12:15        12:30

受 付

(20)

公開授業Ⅰ

(45)

移

動
(15)

公開授業Ⅱ

(45)

休

息
(15)

開会行事(15)
研究発表(15)
研究協議(30)
指導助言(15)

閉会式

(15)

４ 公開授業Ⅰ

学年/形態 単 元 名 ・ 教 材 名 指導者

1・2年単式

 ことばの時間「促音・長音・拗音に親しもう」  (3/ 5)

野頭 憂也

3・4年複式

３年：だいじなことをたしかめよう
 「すがたをかえる大豆」「たべものはかせになろう」(5/16)

下原 周作

４年：材料の選び方を考えよう
  「アップとルーズで伝える」「四年三組から発信します」 (5/16)

６年単式

 筆者の考えを受け止め，自分の考えを伝えよう
 「平和のとりでを築く」「自分の考えを発信しよう」(6/15)

中熊 豊仁

５ 公開授業Ⅱ

1・2年複式

１年：くらべてよもう      「じどう車くらべ」    (5/10)
２年：たしかめながら読もう「一本の木」          (3/12)

野頭 憂也

3・4年複式

  ＊公開授業Ⅰの次時                            (6/16)

下原 周作

６年単式

  ＊公開授業Ⅰの次時                            (7/15)

中熊 豊仁

６ 開会行事・研究発表・研究協議
 (1) 開会あいさつ
  ○ 日 置 市 教 育 委 員 会 教 育 次 長                  櫻井 健一
    ○ 全国へき地教育研究連盟副会長   寺口  悟

  (2) 研究発表  発表者 日置市立扇尾小学校           教諭 中熊 豊仁

  (3) 研究協議  司会者 日置市立日置小学校           校長 新屋 盛美
         記録者 日置市立妙円寺小学校 教諭 白井みきよ
             日置市立住吉小学校           教諭  𦚰  俊子

 (4) 指導助言

○ 鹿児島県教育庁義務教育課指導主事 小野  修

７ 閉会式
  (1) 感 謝 状 贈 呈

 (2) 閉会のあいさつ

○ 日 置 市 立 扇 尾 小 学 校 長                 鎌田くみ子

８ その他
 (1) 申 込 先
  〒899-3203
   日置市日吉町吉利 7272

 日置市立扇尾小学校 教頭 安藤政英 宛
TEL 099-292-2080  FAX 099-246-8038
E-mail：oogio-sho02@ed.city.hioki.kagoshima.jp

 (2) 申込期限  平成２１年１０月 ９日（金）

 (3) 申込方法  下記申込書(切取り不要)により
        FAX または E-mail でお願いしま
        す。
                  日置市内の小中学校については
        国語部会・英語部会研修会参加Ｆ
        ＡＸ送信票を使っていただいても
        かまいません（どちらか一方でか
        まいません）。

 (4) 資  料  当日，受付でお渡しします。

 (5) 駐 車 場  本校運動場を御利用ください。
                （県道から直接入れます）

日置市立扇尾小学校 公開研究会参加申込書

FAX 099-246-8038

学 校 名

電話番号

所 在 地

〒（   －    ）

職 名

氏 名

職 名

氏 名

           ↑

         伊集院

信

号

伊集院

中

 高速道 伊集院 →

県道37号

信

号

 飯牟礼入口

ＧＳ

 ←美山 広域農道 松元→

内牧場さん

          日吉

           ↓

                         保

扇尾

小

 ←永吉 県道３５号 松元→